No. of Printed Pages: 4

**MGPE-010** 

#### M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

00532

# Term-End Examination June, 2014

## MGPE-010: CONFLICT MANAGEMENT, TRANSFORMATION AND PEACE BUILDING

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. Each question carries 10 marks.

#### SECTION I

- 1. Critically examine the major theories of conflict in respect specifically of the sources of conflict.
- 2. What is meant by the term 'Conflict Assessment'?

  Discuss its relevance for conflict resolution.
- 3. Discuss the role of the World Bank (WB) and International Monetary Fund (IMF) in dealing with countries emerging from conflicts.
- 4. What, in your assessment, are the major factors which affect the course of conflict management?
- 5. Write a descriptive note on modes of conflict management.

#### **SECTION II**

- **6.** Trace the antecedents and the autonomy of violence and conflict in Nagaland.
- 7. Define the term 'Conflict Transformation' and describe the different approaches to it.
- 8. Write a note on Sarvodaya and Antyodaya.
- 9. What, in your view, are the reasons behind the initiation of the *Champaran Satyagraha* Campaign? Evaluate the initiatives in dealing with this crisis.
- **10.** Identify three chief tasks of peace-building. Is it possible to suggest a hierarchy among them?

### एम.ए. (गाँधी और शान्ति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा जून, 2014

एम.जी.पी.ई.-010 : द्वंद्व प्रबंधन, रूपांतरण और शान्ति निर्माण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

#### खण्ड I

- संघर्ष के स्रोतों के विशिष्ट संदर्भ में संघर्ष के प्रमुख सिद्धांतों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए ।
- 'संघर्ष मूल्यांकन' पद से क्या अर्थ है ? संघर्ष समाधान के लिए इसकी प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए ।
- 3. संघर्षों से उभरते विभिन्न देशों से निपटने में विश्व बैंक (डब्ल्यू.बी.) और अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आई.एम.एफ.) की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 4. आपके आकलन में कौन-से प्रमुख कारक हैं जो कि संघर्ष प्रबंधन की दिशा को प्रभावित करते हैं?
- संघर्ष प्रबंधन की पद्धतियों पर वर्णनात्मक टिप्पणी लिखिए ।

#### खण्ड II

- नागालैंड में हिंसा और संघर्ष के पूर्ववृत्त और स्वायत्तता का रेखांकन कीजिए।
- 7. 'संघर्ष परिवर्तन' पद की परिभाषा दीजिए और इसके विभिन्न दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए।
- 8. 'सर्वोदय' और 'अंत्योदय' पर टिप्पणी लिखिए ।
- 9. आपके विचार में चम्पारण सत्याग्रह अभियान आरम्भ करने के पीछे क्या कारण हैं ? इस संकट से निपटने के लिए की गई पहल का मूल्यांकन कीजिए।
- 10. शान्ति-निर्माण के तीन प्रमुख कार्यों की पहचान कीजिए । क्या इनके बीच पदानुक्रम का सुझाव देना सम्भव है ?